
РЕШЕНИЕ

«10» января 2020г.                                                                                      г. Кемерово

Резолютивная часть решения оглашена «30» декабря 2019г.

Решение в полном объеме изготовлено  «10» января 2020г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

Председателя
комиссии:

«…»
-

Заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:    
«…»
-

Начальника отдела контроля в сфере закупок,

 
«…»
-

ведущего  специалиста - эксперта   отдела контроля в
сфере закупок;

при участии:

- «…»,«…», представителей МБУ «Центр организации дорожного движения», по
доверенностям;

- «…», представителя ГКУ КО «Дирекция автомобильных дорог Кузбасса», по
доверенности;

рассмотрев  дело № 042/06/22-2321/2019, возбужденное по признакам нарушения 
заказчиком – ГКУ КО «Дирекция автомобильных дорог Кузбасса» законодательства
в сфере закупок при проведении электронного аукциона № 0339300000119001000
«Выполнение мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение
энергетической эффективности использования электрической энергии при
эксплуатации объектов наружного освещения Рудничного района г. Кемерово» и в
результате проведения внеплановой проверки в соответствии с п.п «б» п.2 ч.3 ст.99
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 



24.12.2019г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба МБУ «ЦОДД» (вх. 7684 от 24.12.2019г.) на
действия заказчика – ГКУ КО «Дирекция автомобильных дорог Кузбасса» при
проведении электронного аукциона № 0339300000119001000 «Выполнение
мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической
эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов
наружного освещения Рудничного района г. Кемерово».

        По мнению заявителей, аукционная документация не соответствует закону о
контрактной системе.

         В процессе рассмотрения жалоб, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

15.11.2019г. в Единой информационной системе в сфере закупок уполномоченным
органом – Департаментом контрактной системы Кемеровской области размещено
извещение о проведении электронного аукциона № 0339300000119001000
«Выполнение мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение
энергетической эффективности использования электрической энергии при
эксплуатации объектов наружного освещения Рудничного района г. Кемерово» и
аукционная документация.

Начальная (максимальная) цена контракта 9 151 235,27 рублей.

Согласно требованиям части 1 статьи 30 ФЗ №44-ФЗ Заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать
процентов совокупного годового объема закупок.

Согласно части 3 статьи 30 ФЗ №44-ФЗ при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в пункте 1 части 1 настоящей
статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается ограничение в
отношении участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. В этом случае участники закупок обязаны декларировать в заявках
на участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

Ограничение участников в определении поставщика, о том что в закупке могут
принять участие только лица, являющиеся СМП, СОНО установлено заказчиком в
соответствии со статьей 30 ФЗ №44-ФЗ.

Таким образом, в действиях заказчика не установлено нарушений статьи 30 ФЗ
№44-ФЗ.

Согласно требованиям пункта 3 части 8 статьи 99 ФЗ № 44-ФЗ органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10 настоящей
статьи) в отношении определения и обоснования начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги,



начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.

Кемеровское УФАС России не обладает полномочиями относительно проверки
обоснования начальной (максимальной) цены контракта, данные функции
осуществляет Главное контрольное управление Кемеровской области.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу МБУ «ЦОДД» на действия заказчика – ГКУ КО «Дирекция
автомобильных дорог Кузбасса» при проведении электронного аукциона №
0139200000119011207 «Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог:
содержание передвижных технических средств, работающих в автоматическом
режиме и имеющих функции фотосъемки и видеозаписи для фиксации нарушений
правил дорожного движения, на автомобильных дорогах общего пользования на
территории Кемеровской области в г. Кемерово» необоснованным.

2. Производство по делу № 042/06/22-2321/2019 прекратить.

3. Передать в Главное контрольное управление Кемеровской области материалы
жалобы МБУ «ЦОДД» для рассмотрения на предмет соответствия обоснования
начальной (максимальной) цены контракта требованиям ФЗ № 44-ФЗ.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.  

 

Председатель комиссии:                                                       «…»

  

          Члены  комиссии:                                                        «…»

 

                                                                                                 «…»


